A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 

combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor da Presidência da República e do 

Ministério do Esporte, no valor de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais), na forma dos 

Anexos I e II. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília,  28  de  abril  de 2016; 195º da Independência e 128º da República.

[...]

EM nº 00075/2016 MP 

Brasília, 27 de Abril de 2016 

Excelentíssima Senhora Presidenta da República,  

1.                Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de Medida Provisória que abre 

crédito extraordinário no valor de R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais), conforme 

discriminado a seguir:  

R$ 1,00 

Discriminação Aplicação 

Presidência da República 100.000.000 

Presidência da República 100.000.000 

Ministério do Esporte 80.000.000 

Ministério do Esporte (Administração direta) 80.000.000